ATA Nº 134

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas
realizou-se uma reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente via plataforma Google Meet,  com os seguintes presentes:  Mariela Estevão,
Josiane Teixeira,  Meri  Tanchelha, Simoni Burigo, Gisele Pickler,  Thais Goulart,  Erivelton
Alexandre de Moraes e Carmem Lúcia Cardoso. A Vice-Presidente Sr.ª Gisele Pickler abre
a reunião informando que a Presidente, Nazarete Oliveira, não pôde estar presente devido a
participação em uma Capacitação em São Paulo/SP, e passou a palavra para a conselheira
Mariela,  que  fez  a  leitura  na  íntegra,  do  Edital  n°  002/2023  que  dispõe  a  abertura  do
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar. Após apresentação, Gisele Pickler
coloca em votação e é aprovado unanimemente pela plenária. Finalizando, a conselheira
coloca em votação a aprovação da participação de 03 Conselheiros Tutelares: Rosângela
da Silva  Pereira,  Josiane Valgas e  Jamile  da  Motta  Heleno Antônio  e  02  membros do
CMDCA: Nazarete S. Oliveira e Josiane Teixeira Querino, no XVIII  Encontro Estadual dos
Conselhos  Tutelares  e  atores  do  sistema  de  garantia  de  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente  que  ocorrerá  nos  dias  18  a  20  de  abril  de  2023  na  Cidade  Balneário
Gaivota/SC.  No  qual,  é  aprovado  pelos  conselheiros.  Sem mais  nada  a  tratar,  deu-se
encerrado a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19